
 1 

 
 

 

 

REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
 

 

DELIBERAZIONE N° 150  DEL 08 LUGLIO 2024 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

SERVIZIO PROGETTAZIONE – UFFICIO APPALTI 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA A.T.E.R.P. 

CALABRIA E LA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

L’anno 2024, il giorno 08 del mese di luglio  il Commissario Unico dell’A.T.E.R.P. Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela IANNINI, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 Ottobre 

2023, presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

 

SERVIZIO PROGETTAZIONE – UFFICIO APPALTI 

Il Responsabile dell’Ufficio Appalti e il Direttore Tecnico propongono al Commissario Straordinario dell’ATERP 

Regionale l’adozione del presente atto del quale hanno accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Appalti 

F. TO Ing. Pasqualino Pingenti     

 

  

 

Il Direttore Tecnico 

F. TO Ing. Giuseppe Raffele     

 

 

 
 

Il DIRETTORE TECNICO F.F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

 

 Il DIRETTORE TECNICO F.F.  

F. TO Ing. Giuseppe Raffele 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO   -   UFFICIO CONTABILITA’ GENERALE 

 

 

Impegno n. ______ del______ 

 

Capitolo  

 

€  € 

Previsione iniziale di bilancio 

 

 

 

// Impegno per il presente atto 

 

// 

Totale impegnato    

              

// Disponibilità residua 

 

               // 

Si attesta che il presenta atto non comporta accertamento di entrata e impegno di spesa. 

 

 
 

 Il Dirigente del Servizio 

F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

                

 

Il Dirigente dell’Ufficio 

 

 

 



 3 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

PREMESSO: 

CHE con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

CHE con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite 

con LR 27/2006; 

CHE con delibera del Commissario Straordinario n. 01 del 16 maggio 2016 è stato adottato lo Statuto 

dell’Ente; 

CHE per effetto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 23/10/2023 l’avv. Grazia 

Maria Carmela Iannini, ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario;  

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 112 del 01.07.2024 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’Ing. Giuseppe Raffele; 

CHE con decreto del Direttore Tecnico n. 11/T del 06/11/2023 è stato conferito ad interim all’Ing. 

Pasqualino Pingenti, funzionario dell’Azienda titolare di incarico di Elevata Qualificazione, l’incarico di 

P.O. dell’Ufficio Appalti Amministrativi e Tecnici – Contratti e Provveditorato – Gestione dati tecnici nei 

sistemi informatici; 

CHE con Delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 15/02/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione A.T.E.R.P. Calabria triennio 2024/2026; 

CHE con Delibera n. 86 del 14/03/2024 della Giunta Regionale e con Delibera n. 282 del 18/04/2024 del 

Consiglio Regionale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’ATERP Calabria; 

CONSIDERATO: 

CHE l’ATERP Calabria presenta carenza di personale, in ragione delle numerose attività delle rispettive 

strutture di appartenenza; 

CHE l’ATERP Calabria è qualificata, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 36/2023, con livello L1 (senza 

limiti di importo) per l’affidamento di lavori e con livello SF3 (per importi fino a 750.000 €) per 

l’affidamento di servizi e forniture; 

CHE, ai sensi del comma 3 dell’art. 63 del D.Lgs. n.36/2023, ogni stazione appaltante o centrale di 

committenza può effettuare le procedure corrispondenti al livello di qualificazione posseduto e a quelli 

inferiori; 

CHE pertanto ai sensi dell’art. 62 comma 6 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, questa Azienda ha manifestato, 

con nota prot. n. 14581 del 28/06/2024, l’intenzione di avvalersi dei servizi della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Crotone per l’espletamento delle procedure di gara relative a forniture di beni 

e servizi, e qualora ricorresse la necessità anche di lavori; 



 4 

CHE la SUA della Provincia di Crotone con nota assunta a prot. n. 14879 del 05/07/2024 ha trasmesso lo 

schema di convenzione suddetto;  

CHE è necessario approvare lo schema di convenzione suddetto allegato alla presente deliberazione, al fine 

di addivenire alla relativa stipula; 

VISTI: 

- lo Statuto dell’ATERP CALABRIA approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale del 

02.03.2016, n.66;  

- il D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

- lo schema di convenzione allegato alla presente; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 Su proposta del Direttore Tecnico, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, 

nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso. 

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) di approvare lo Schema di Convenzione allegato alla presente al fine della conseguente stipula con 

la Stazione Unica Appaltante e Centrale di Committenza della Provincia di Crotone per 

l’affidamento degli appalti di beni, servizi e lavori; 

2) di provvedere alla stipula dello schema di convenzione suddetto; 

3) di precisare che gli impegni di spesa relativi alle procedure di affidamento che saranno espletate 

dalla SUA della Provincia di Crotone saranno di volta in volta assunti nell’apposita autorizzazione 

a contrarre;  

4) di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente Deliberazione per il seguito di 

competenza; 

5) di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione elettronica nelle forme di cui al D.L. n°33 del 14/03/2013; 

6) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’albo pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda nella sezione di riferimento. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.TO avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 5 

 
 

 

S I  AT T ES T A  

 

- che la presente Delibera: 

è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 08.07.2024.  

 

 

     Catanzaro , 08.07.2024. 

 

 

                                                          Per la  Segreteria della Direzione Generale 

                                                                               f.to Maria Agosto  

 

 


